
OGGETTO: Uffici Procedimenti Disciplinari (UPD). Determinazioni.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona del Dott. Corrado Scolari

Acquisiti i pareri:

del Direttore Sanitario: Dr. Jean Pierre Ramponi

del Direttore Amministrativo: Avv. Gabriele Ceresetti

del Direttore Socio-Sanitario: Dott. Luca Maffei



L’anno 2025, giorno e mese sopraindicati:

CON I POTERI di  cui  all’art.3 del  D.Lgs n.502/1992, così  come risulta modificato con 
D.Lgs n.517/1993 e con D.Lgs n.229/1999 ed in virtù della formale legittimazione interve-
nuta con DGR n.XII/1623 del 21.12.2023, in attuazione delle LLRR n.33/2009 e 23/2015;

Rilevato che il Responsabile del procedimento riferisce quanto segue:

PREMESSO che:
- con decreto n.353/2023 si nominavano i componenti degli Uffici Procedimenti Disci-

plinari (UPD) dell’ASST della Valcamonica per l’area della dirigenza, l’area del comparto e 
l’area specialistica ambulatoriale;

- con successivo decreto n.88/2024 si ridefiniva la composizione degli Uffici Procedi-
menti Disciplinari (UPD) dell’ASST della Valcamonica;

DATO ATTO che alcuni componenti effettivi e supplenti degli Uffici Procedimenti Di-
sciplinari hanno cessato il proprio rapporto di lavoro/contratto di prestazione d’opera con 
quest’Azienda;

RICORDATO che a decorrere dall’1.1.2024 la gestione giuridica ed economica dei 
Medici di Medicina Generale (compresi i medici di continuità assistenziale) e Pediatri di 
Libera Scelta è in capo all’ASST della Valcamonica per trasferimento di  dette funzioni 
dall’ATS della Montagna;

RICHIAMATI:
- l’“Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici di medicina 

generale ai sensi dell’art.8 del D.Lgs. n.502/1992 e smi - triennio 2019 - 2021”;
- l’”Accordo Collettivo Nazionale per la disciplina dei rapporti con i medici pediatri di 

libera scelta ai sensi dell’art.8 del D.Lgs. n.502/1992 e smi - triennio 2019 - 2021”;
DATO ATTO che gli Accori di cui sopra, rispettivamente agli artt. 25 e 24, ad oggetto 

“Procedimento di contestazione” dispongono, tra l’altro, che per le contestazioni relative a 
fatti di maggiore gravità relativamente a tali categorie di professionisti (medici di medicina 
generale e pediatri di libera scelta),  “l’Ufficio competente per i Procedimenti Disciplinari 
(UPD), istituito presso ciascuna Azienda, assume la denominazione di Ufficio per i Proce-
dimenti  Disciplinari  del  personale  Convenzionato  (UPDC) sostituendo un proprio  com-
ponente con uno in rapporto di convenzionamento (…) nominato dal Direttore Generale su 
una terna di nominativi proposti dal Comitato aziendale (...)”;

CONSIDERATO che con il sopra citato decreto n.88/2024 si provvedeva alla nomina 
del componente dell’UPD afferente all’area dei Medici di Medicina Generale, nelle more 
dalla designazione di cui al punto precedente e nulla si stabiliva con riferimento all’area dei 
pediatri di libera scelta;

 RILEVATA pertanto la necessità di costituire l’Ufficio Procedimenti Disciplinari del 
personale convenzionato per l’area dei Medici di Medicina Generale e per l’area dei Pedia-
tri di Libera Scelta conformemente a quanto statuito nei rispettivi Accordi Collettivi Nazio-
nali;

VISTE  le  comunicazioni  registrate  al  prot.ASST il  3.7.2025  e  il  9.7.2025  ai  nn. 
18883/25 e 19294/25 con cui la Dr.ssa Caminada - Direttore della SC “Cure Primarie” - in-
dicava i nominativi pervenuti dalle rappresentanze sindacali  disponibili  per la nomina a 
componenti dell’Ufficio Procedimenti Disciplinari, rispettivamente, per l’area dei Pediatri di 
Libera Scelta e per l’area dei Medici di Medicina Generale;

RICORDATO che l’individuazione dei componenti dell’UPD è rimessa alla discrezio-
nalità della Direzione aziendale;

RITENUTO pertanto, per tutto quanto sopra esposto, anche al fine di garantire la ro-
tazione dei componenti a garanzia di maggiore imparzialità e terzietà, di procedere alla 



ricostituzione e nomina dei soggetti facenti parte degli Uffici Procedimenti Disciplinari del-
l’ASST della Valcamonica per l’area della dirigenza, l’area del comparto, l’area specialisti-
ca ambulatoriale, l’area dei Medici di Medicina Generale e l’area dei Pediatri  di Libera 
Scelta, come di seguito dettagliato:
AREA DIRIGENZA

Effettivi:
Presidente: Dott.ssa Raffaella Ducoli
Vice Presidente: Dr.ssa Giuseppina Barcellini
Componente: Dott. Roberto Opizzi
Componente: Dr. Andrea Patroni
Componente: Dr.ssa Roberta Marchione
Segretario: Avv. Mauro Bazzana
Supplenti:
Componente: Dott.ssa Cristina Lazzati
Componente: Dr. Roberto Furloni
Componente: Dott. Francesco Romellini
Componente: Dr. Giacomo Vittorio Pietro Deste
Componente: Dr.ssa Francesca Andreoli
Segretario: Dott.ssa Chiara Mazzoli

AREA COMPARTO
Effettivi:
Presidente: Dott.ssa Raffaella Ducoli
Vice Presidente: Dr.ssa Giuseppina Barcellini
Componente: Dr. Andrea Patroni
Segretario: Avv. Mauro Bazzana
Supplenti:
Componente: Dott.ssa Cristina Lazzati
Componente: Dott. Roberto Opizzi
Componente: Dr.ssa Francesca Andreoli
Segretario: Dott.ssa Chiara Mazzoli

AREA SPECIALISTICA AMBULATORIALE
Effettivi:
Presidente: Dott.ssa Raffaella Ducoli
Vice Presidente: Dr.ssa Giuseppina Barcellini
Componente: Dott. Roberto Opizzi
Componente: Dr. Andrea Patroni
Componente: Dr. Arcangelo Giampà
Segretario: Avv. Mauro Bazzana
Supplenti:
Componente: Dott.ssa Cristina Lazzati
Componente: Dr. Roberto Furloni
Componente: Dott. Francesco Romellini
Componente: Dr. Giacomo Vittorio Pietro Deste
Componente: Dr. Salvo Carlo
Segretario: Dott.ssa Chiara Mazzoli

AREA MEDICI DI MEDICA GENERALE
Effettivi:
Presidente: Dott.ssa Raffaella Ducoli
Vice Presidente: Dr.ssa Giuseppina Barcellini
Componente: Dr.ssa Laura Gheza (MMG)
Componente: Dr. Andrea Patroni



Componente: Dott. Roberto Opizzi
Segretario: Avv. Mauro Bazzana
Supplenti:
Componente: Dott.ssa Cristina Lazzati
Componente: Dr. Roberto Furloni
Componente: Dr. Sergio Salvatore de Giacomi (MMG)
Componente: Dr. Giacomo Vittorio Pietro Deste
Componente:            Dr. Salvo Carlo
Segretario:                  Dott.ssa Chiara Mazzoli

AREA PEDIATRI LIBERA SCELTA
Effettivi:
Presidente: Dott.ssa Raffaella Ducoli
Vice Presidente: Dr.ssa Giuseppina Barcellini
Componente: Dr. Giuseppe Marchese (PLS)
Componente: Dr. Andrea Patroni
Componente: Dott. Roberto Opizzi
Segretario: Avv. Mauro Bazzana
Supplenti:
Componente: Dott.ssa Cristina Lazzati
Componente: Dr. Roberto Furloni
Componente: Dr. Piercarlo Poli (PLS)
Componente: Dr. Giacomo Vittorio Pietro Deste
Componente:            Dr. Salvo Carlo
Segretario:                  Dott.ssa Chiara Mazzoli
DATO ATTO che in caso di assenza del Presidente le sue funzioni sono svolte dal 

Vice Presidente o dal componente titolare più anziano;
STABILITO che  per  i  procedimenti  disciplinari  riguardanti  le  figure  dei  Medici  di 

Medicina Generale e Pediatri di Libera Scelta, nelle more dell’adozione di specifica regola-
mentazione aziendale in materia, trova applicazione la disciplina dettata dagli Accordi Na-
zionali Collettivi relativi a tali categorie di professionisti, a loro tempo vigenti;

PRECISATO che i procedimenti disciplinari attivati alla data di approvazione del pre-
sente provvedimento proseguono nella composizione di cui al decreto n.88/2024;

DATO ATTO che il presente atto sarà oggetto di apposita comunicazione alle OOSS;
CONSTATATO che il presente atto non comporta oneri a carico dell'Azienda;
RITENUTO pertanto, per quanto sopra:

- di provvedere alla ridefinizione per la durata di tre anni, della composizione degli Uffici 
Procedimenti Disciplinari dell’ASST della Valcamonica per l’area della dirigenza, l’area del 
comparto, l’area specialistica ambulatoriale, l’area dei medici di medica generale e l’area 
dei pediatri di libera scelta;
- di stabilire che per i procedimenti disciplinari riguardanti le figure dei medici di medicina 
generale e pediatri di libera scelta, nelle more dell’adozione di specifica regolamentazione 
aziendale  in  materia,  trova  applicazione  la  disciplina  dettata  dagli  Accordi  Nazionali 
Collettivi relativi a tali categorie di professionisti, a loro tempo vigenti;

ACQUISITI:
- la proposta del Responsabile del procedimento a seguito di formale istruttoria;
- il parere tecnico favorevole del Dirigente dell’Ufficio Avvocatura;
ACQUISITI altresì, per quanto di competenza, i pareri favorevoli dei Direttori Sanita-

rio, Amministrativo e Socio-Sanitario;

D E C R E T A



di prendere atto di quanto in premessa descritto e conseguentemente:

1 - di ridefinire, per la durata di tre anni, la composizione degli Uffici Procedimenti 
Disciplinari dell’ASST della Valcamonica come di seguito indicato:
AREA DIRIGENZA

Effettivi:
Presidente: Dott.ssa Raffaella Ducoli
Vice Presidente: Dr.ssa Giuseppina Barcellini
Componente: Dott. Roberto Opizzi
Componente: Dr. Andrea Patroni
Componente: Dr.ssa Roberta Marchione
Segretario: Avv. Mauro Bazzana
Supplenti:
Componente: Dott.ssa Cristina Lazzati
Componente: Dr. Roberto Furloni
Componente: Dott. Francesco Romellini
Componente: Dr. Giacomo Vittorio Pietro Deste
Componente: Dr.ssa Francesca Andreoli
Segretario: Dott.ssa Chiara Mazzoli

AREA COMPARTO
Effettivi:
Presidente: Dott.ssa Raffaella Ducoli
Vice Presidente: Dr.ssa Giuseppina Barcellini
Componente: Dr. Andrea Patroni
Segretario: Avv. Mauro Bazzana
Supplenti:
Componente: Dott.ssa Cristina Lazzati
Componente: Dott. Roberto Opizzi
Componente: Dr.ssa Francesca Andreoli
Segretario: Dott.ssa Chiara Mazzoli

AREA SPECIALISTICA AMBULATORIALE
Effettivi:
Presidente: Dott.ssa Raffaella Ducoli
Vice Presidente: Dr.ssa Giuseppina Barcellini
Componente: Dott. Roberto Opizzi
Componente: Dr. Andrea Patroni
Componente: Dr. Arcangelo Giampà
Segretario: Avv. Mauro Bazzana
Supplenti:
Componente: Dott.ssa Cristina Lazzati
Componente: Dr. Roberto Furloni
Componente: Dott. Francesco Romellini
Componente: Dr. Giacomo Vittorio Pietro Deste
Componente: Dr. Salvo Carlo
Segretario: Dott.ssa Chiara Mazzoli

AREA MEDICI DI MEDICA GENERALE
Effettivi:
Presidente: Dott.ssa Raffaella Ducoli
Vice Presidente: Dr.ssa Giuseppina Barcellini
Componente: Dr.ssa Laura Gheza (MMG)
Componente: Dr. Andrea Patroni



Componente: Dott. Roberto Opizzi
Segretario: Avv. Mauro Bazzana
Supplenti:
Componente: Dott.ssa Cristina Lazzati
Componente: Dr. Roberto Furloni
Componente: Dr. Sergio Salvatore de Giacomi (MMG)
Componente: Dr. Giacomo Vittorio Pietro Deste
Componente:            Dr. Salvo Carlo
Segretario:                  Dott.ssa Chiara Mazzoli

AREA PEDIATRI LIBERA SCELTA
Effettivi:
Presidente: Dott.ssa Raffaella Ducoli
Vice Presidente: Dr.ssa Giuseppina Barcellini
Componente: Dr. Giuseppe Marchese (PLS)
Componente: Dr. Andrea Patroni
Componente: Dott. Roberto Opizzi
Segretario: Avv. Mauro Bazzana
Supplenti:
Componente: Dott.ssa Cristina Lazzati
Componente: Dr. Roberto Furloni
Componente: Dr. Piercarlo Poli (PLS)
Componente: Dr. Giacomo Vittorio Pietro Deste
Componente:            Dr. Salvo Carlo
Segretario:                  Dott.ssa Chiara Mazzoli
2 - di precisare che in caso di assenza del Presidente le sue funzioni sono svolte dal 

Vice Presidente o dal componente titolare più anziano;
3 -  di stabilire che per i procedimenti disciplinari riguardanti le figure dei Medici di 

Medicina Generale e Pediatri di Libera Scelta, nelle more dell’adozione di specifica regola-
mentazione aziendale in materia, trova applicazione la disciplina dettata dagli Accordi Na-
zionali Collettivi relativi a tali categorie di professionisti, a loro tempo vigenti;

4 - di precisare che i procedimenti disciplinari attivati alla data di approvazione del 
presente provvedimento proseguono nella composizione di cui al decreto n.88/2024;

5 - di dare atto che dall'adozione del presente atto non discendono oneri finanziari a 
carico dell'Azienda;

6 - di incaricare per gli adempimenti conseguenti al presente provvedimento la Strut-
tura proponente del presente atto;

7  -  di  incaricare  l’Ufficio  Relazioni  Sindacali  della  trasmissione  del  presente 
provvedimento a tutte le OOSS, Rappresentanti dei lavoratori dell’ASST;

8 - di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale, in conformità ai contenuti dell’art.3-ter del D.Lgs n.502/1992 e smi e dell’art.12, 
co.14, della LR n.33/2009;

9 - di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all'Albo 
on-line - sezione Pubblicità legale - ai sensi dell'art.17, co.6, della LR n.33/2009, e dell'art. 
32 della L. n.69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai provvedimenti nazionali e 
europei in materia di protezione dei dati personali.  

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Corrado Scolari)

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal Direttore Generale ai sensi del “Codice 
dell’amministrazione digitale” (D. Lgs. n.82/2005 e s.m.i.) 



OGGETTO: UFFICI PROCEDIMENTI DISCIPLINARI (UPD). DETERMINAZIONI.

ATTESTAZIONE DI COMPLETEZZA DELL'ISTRUTTORIA

Il Responsabile del procedimento attesta la completezza dell'istruttoria relativa alla pro-
posta di decreto sopra citato.

Data, 30/07/2025 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
MAZZOLI CHIARA

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005

*****

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Dirigente/Responsabile/Referente dell'UO/Ufficio/Servizio attesta la regolarità tecnica e 
la legittimità della proposta di decreto sopra citato.

Data, 30/07/2025

IL DIRIGENTE/RESPONSABILE/REFERENTE UO/UFFICIO/SERVIZIO
BAZZANA MAURO

firma elettronica apposta ai sensi del
D.Lgs n.82 del 7 marzo 2005


		2025-08-08T09:03:33+0000




